
 1

Noodverordening Ongeregeldheden 10 november 2024 
 
 
De burgemeester van Amsterdam 
 
 
Overwegende: 
 

- Dat op 7 november de wedstrijd Ajax – Maccabi Tel Aviv is gespeeld; 
- Dat zich voorafgaand, tijdens en na afloop van deze wedstrijd ongeregeldheden 

en ernstige incidenten hebben voorgedaan waarbij diverse groepen betrokken 
waren; 

- Dat sprake is geweest van vechtpartijen, mishandelingen, hit- en runacties en 
zoekgedrag;  

- Dat daarbij diverse supporters van Maccabi gewond zijn geraakt; 
- Dat er zwaar vuurwerk is afgestoken; 
- Dat er charges zijn uitgevoerd door politie om supporters van Maccabi te 

beschermen en groepen gescheiden te houden; 
- Dat demonstranten Wom-voorschriften hebben genegeerd; 
- Dat deze incidenten zich hebben kunnen voordoen ondanks een massale inzet 

van politie; 
- Dat met deze gebeurtenissen een ernstige inbreuk is gemaakt op de openbare 

orde en veiligheid; 
- Dat ook rondom de hotels waar supporters verbleven sprake is geweest van 

zoekgedrag en confrontaties; 
- Dat supporters onder begeleiding van politie naar hun hotels zijn gebracht; 
- Dat er van vrijdag 8 november 19:00 uur tot maandag 11 november 07:00 uur 

een noodverordening geldt.  
- Dat er gedurende het weekend meerdere incidenten zijn geweest en 

verschillende signalen zijn bijgekomen van nieuwe bedreigingen richting 
personen en objecten; 

- Dat er nieuwe informatie is binnengekomen die aanleiding geeft voor ernstige 
vrees voor ernstige wanordelijkheden; 

- Dat ondanks het verbod op demonstraties, en een afwijzing van een verzoek tot 
een voorlopige voorziening om wel te mogen demonstreren, er toch door 
meerdere groepen is gedemonstreerd op de Dam en dat geen opvolging werd 
gegeven aan vorderingen door de politie 

- Dat bij bovengenoemde demonstraties geweld is gebruikt tegen de politie en 
mensen daarvoor zijn aangehouden; 

- Dat in totaal ruim 300 mensen zijn aangehouden; 
- Dat deze gebeurtenissen aanhoudende gevoelens van grote onveiligheid met 

zich meebrengen voor inwoners en bezoekers van de stad; 
- Dat het met het oog hierop noodzakelijk is maatregelen te treffen in het belang 

van de veiligheid en ter voorkoming van verdere verstoringen van de openbare 
orde; 

- Dat de beschikbare juridische instrumenten onvoldoende toereikend zijn om een 
adequaat veiligheidsniveau te garanderen en verstoringen van de openbare orde 
te voorkomen.  

 
 
Gelet op artikel 176 van de Gemeentewet en artikel 5 van de Wet openbare 
manifestaties; 
 
 
BESLUIT: 
 
Vast te stellen de volgende 



 2

 
Algemeen verbindende voorschriften ter handhaving van de openbare orde en ter 
beperking van gevaar (Noodverordening ongeregeldheden 10 november 2024) 
 
 
 
Artikel 1 Reikwijdte 
 
Deze verordening geldt voor het gehele grondgebied van Amsterdam.   
 
 
Artikel 2 Begripsbepalingen  
 
In deze verordening wordt verstaan onder: 
 

a. openbare weg: hetgeen artikel 1.1 van de APV 2008 daaronder verstaat; 
b. openbaar water: alle wateren die al dan niet met enige beperking voor het publiek 

bevaarbaar of anderszins toegankelijk zijn; 
 
Artikel 3 Verbod op demonstratie  
Het is verboden een betoging of vergadering op of aan de openbare 
weg of op het openbaar vaarwater te houden. 
 
Artikel 4 Verboden gedragingen openbare weg en openbaar vaarwater 
 

1. Het is een ieder verboden om met meer dan 3 personen samen met elkaar 
aanwezig te zijn indien dit gepaard gaat met gedragingen met het kennelijke doel 
om de openbare orde te verstoren of strafbare feiten te plegen. 

2. Het is een ieder verboden voorwerpen of stoffen mee te dragen met het 
kennelijke doel om daarmee de openbare orde te verstoren of strafbare feiten te 
plegen. 

3. Het is een ieder verboden gezichtsbedekkende kleding te dragen wanneer dit 
gepaard gaat met gedragingen met het kennelijke doel om de openbare orde te 
verstoren of strafbare feiten te plegen.  

 
Artikel 5 Uitzonderingen 
ringen 

1. De verboden in deze verordening zijn niet van toepassing op: 
a. de betrokken hulpdiensten en toezichthouders; 
b. door de burgemeester te bepalen (categorieën van) gevallen. 

2. De burgemeester kan voorschriften en beperkingen verbinden aan een vrijstelling 
of ontheffing op basis van het eerste lid, onderdeel b. Het is verboden om in strijd 
met dergelijke voorschriften en beperkingen te handelen. 

 
 Artikel  6 Inwerkingtreding  
 

1. Deze verordening treedt in werking op 11 november 2024 om 07.00 uur. 
2. Deze verordening vervalt op 14 november 2024 om 12.00 uur, tenzij de 

burgemeester deze verordening voordien heeft ingetrokken.  
 
Artikel 7 Citeertitel  
 
Deze verordening kan worden aangehaald als Noodverordening ongeregeldheden 10 
november 2024.  
 
 
 



 3

Amsterdam, 10 november 2024 
 

 
 
De burgemeester van Amsterdam, 
 
 

 
 
 
 


